
Nº 228, segunda-feira, 25 de novembro de 201326 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013112500026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 620, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066,
de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201207755 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E AR-
TES DE LIMEIRA

PHD EDUCACIONAL LTDA - ME AVENIDA ENGENHEIRO ANTONIO EUGÊNIO LUCATTO, 2515, VILA CA-
MARGO, LIMEIRA/SP

2. 201207819 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

AVENIDA CUIABÁ, 3087, JARDIM CLODOALDO, CACOAL/RO

3. 201210595 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE FAR-
ROUPILHA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA 14 DE JULHO, 339, CENTRO, FARROUPILHA/RS

4. 201207654 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA IBTA CAM-
PINAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA SALES DE OLIVEIRA, 1661, VILA INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

5. 201205064 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE ITA-
PIRA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAMPI-
NAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99, CENTRO, ITAPIRA/SP

6. 201203467 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE POÇOS DE
CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046, JARDIM DO GINÁSIO, POÇOS DE CAL-
DAS/MG

7. 201207551 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DO BRASIL COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL LT-
DA.

RUA KONRAD ADENAUER, 442, TARUMÃ, CURITIBA/PR

8. 201206222 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA FINACI INACI ASSOCIACAO DE ENSINO PRAÇA PEDRO LESSA, 41, CENTRO, SÃO PAULO/SP

9. 201206836 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-
CADAS

CELER FACULDADES LTDA RODOVIA BR 282 KM 528, S/N, LINHA LIMEIRA, XAXIM/SC

10. 201204521 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL DO
PA R A N Á

CAEDRHS - ASSOCIACAO DE ENSINO CAMPUS II- AVENIDA CORONEL JOSÉ LOBO,No- 711- ESQUINA COM A
RUA JOÃO EUGÊNIO., 711, COSTEIRA, PARANAGUÁ/PR

11 . 201200926 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE COLEGIO CULTURAL MODULO LTDA - EPP RUA SÃO FRANCISCO, 1.224, A, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO NORTE/CE

12. 201210502 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

13. 201205563 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

14. 201207067 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE APU-
CARANA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, JARDIM FLAMINGOS, APUCARA-
NA/PR

15. 201206392 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tec-
nológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA INESUL DO
MARANHÃO

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

RUA IGNÁCIO MOURÃO RANGEL, 39, QUADRA 36, PARQUE JARACATI,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

16. 201206541 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ITAPURANGA FACULDADE ITAPURANGA LTDA - ME RUA 47-A Q. E, CENTRO, ITAPURANGA/GO

17. 201209658 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE DIREITO DE ALTA FLO-
R E S TA

IENOMAT-INSTITUTO EDUCACIONAL DO NORTE
DE MATO GROSSO

AVENIDA LEANDRO ADORNO, S/N, CAIXA POSTAL 431, CENTRO, ALTA
F L O R E S TA / M T

18. 2 0 111 2 4 8 0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) INSTITUTO BELO HORIZONTE DE ENSINO
SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, 8100, PAMPULHA, BELO HO-
RIZONTE/MG

19. 201210340 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100, GLEBA PALHANO, LONDRI-
NA/PR

20. 201205734 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA INESUL DO
MARANHÃO

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

RUA IGNÁCIO MOURÃO RANGEL, 39, QUADRA 36, PARQUE JARACATI,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

21. 201200139 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE TOBIAS BARRETO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUI-
SA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

22. 201202258 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE EDUCACIONAL DE PONTA
GROSSA

UNIAO DE ENSINO VILA VELHA LTDA RUA TIBÚRCIO PEDRO FERREIRA, 55, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

Art. 1° Instituir Grupo de Trabalho com a atribuição de:
elaborar relatório dos índices de evasão, retenção e con-

clusão desagregados para diferentes modalidades de cursos; e
elaborar manual de orientação para o combate à evasão,

incluindo o diagnóstico de aluno ingressante com propensão à evasão,
identificação das causas e utilização de monitorias, tutorias e reforço
e s c o l a r.

Art. 2° O Grupo de Trabalho será composto por represen-
tantes dos seguintes órgãos:

I - Da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica -
SETEC:

a) o titular da Diretoria de Políticas de Educação Profissional
e Tecnológica;

b) o titular da Coordenação-Geral de Políticas de Educação
Profissional e Tecnológica; e

c) o titular da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão
da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica.

II - Da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Te c n o l ó g i c a :

a) Carlos Márcio Viana Lima - CONIF;
c) Clécio Gomes dos Santos - CONIF;
b) Silvana Francescon Wandroski - CONIF;
d) Maria Clara Lemos dos Santos - CONDETUF; e
e) Valéria Cristina Marques - CONDETUF.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será coordenado pelo

titular da Diretoria de Políticas de Educação Profissional e Tecno-
lógica.

Art. 3° A critério da Coordenadora, outros especialistas e
técnicos poderão ser incorporados ao Grupo de Trabalho.

Art. 4º As atividades dos integrantes do Grupo de Trabalho
serão consideradas serviço público relevante e não serão remune-
radas.

Art. 5° O Grupo de Trabalho terá o prazo de 120 dias para
conclusão de seus trabalhos.

Art. 6° As despesas de deslocamentos dos integrantes do
Grupo de Trabalho serão custeadas pela SETEC.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-25T06:00:51-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




